
Protokol

Druhé setkání s veřejností k revitalizaci Městské hory

Vyhotoveno pro: Město Beroun
Zhotovitel: Participation Factory, s.r.o.
Facilitátor: Renáta Balogh
Datum konání: 17.10.2023



Počet žáků: 

Kontext

Lesopark Městská hora v Berouně patří k nejvíce navštěvovaným místům ve městě. Historicky významná lokalita procházela v 
průběhu let řadou proměn a úprav, až se její stav dostal do současné podoby. Ta však nyní přestává vyhovovat nejen kvalitou 
infrastruktury a zeleně, ale i kapacitou. Vedení města Beroun tak vyjádřilo zájem území revitalizovat, a jelikož se jedná o veřejný 
park, rozhodlo se do procesu participativně zapojit také veřejnost.

Participace dává možnost uživatelům Městské hory vyjádřit svůj názor na současný stav lokality a sdílet podněty k její budoucí 
podobě. Nashromážděná data poslouží jako základní východisko pro tvorbu zadávacích podmínek pro architektonickou soutěž, o 
jejímž vítězi následně rozhodne odborná porota dle pravidel komory architektů. 

Vzhledem k  významnosti lokality pro město Beroun jsou do procesu přizváni také relevantní klíčoví aktéři města - místní spolky, 
neziskové organizace, zástupci místních škol a orgány veřejné správy včetně samotného městského úřadu. Tyto subjekty zajistí 
odborný vhled do problematiky revitalizace Městské hory a poskytnou kvalitní podněty pro tvorbu zadání soutěže.

Konkrétní náplní participativního procesu byla osobní a online setkání, sběr podnětů v participačním kontejneru, online dotazníkové
šetření, komentovaná vycházka a interaktivní program pro děti ZŠ Jungmannova.



Informace o setkání

Počet účastníků: 4

Facilitátor: Renáta Balogh
Zapisovatel: Karel Kolář

Orientační scénář:
10 min Přivítání, úvod, cíle, vysvětlení pravidel
10 min Představení procesu architektonické soutěže a jejích cílů
5 min Představení procesu participace
40 min Diskuse o čtyřech hlavních tématech 

● současné hodnoty území Městské hory
● současné problémy území Městské hory 
● dostupnost / přístupnost Městské hory
● potenciál Městské hory - vítané úpravy, prvky, služby, 

aktivity apod.
20 min  Závěrečná diskuse
5 min Shrnutí, rozloučení



Hlavní zjištění

Následující stránky shrnují odpovědi, podněty a názory 
přítomných účastníků. Odpovědi jsou uvedeny anonymně. 

Případné citace nejsou záměrně editované.

Řešená témata:
Hodnoty Městské hory

Problémy Městské hory
Dostupnost / přístupnost Městské hory

Potenciál Městské hory



„Co jsou podle Vás hodnoty Městské hory?” - podněty účastníků

- Výhled
- Zeleň
- Odpočinkové místo uprostřed města
- Neorganizovaný, přírodní charakter
- Místo pro děti 
- Příroda

- Estetická hodnota místa
- Medvědi jako realizovaný symbol 

města 
- Atraktivita města pro turisty



„Co jsou podle Vás hodnoty Městské hory?”

Vybrané citace

● „Co jsem kde viděla medvědy, tak Beroun se k nim postavil nejlépe. Například oproti Krumlovu, Točníku… 

Beroun byl pro medvědy luxus.“

● „Medvědi jsou symbolem města a dělají město atraktivní pro turisty.“



„Co jsou podle Vás problémy Městské hory?” - podněty účastníků

- Doprava
- Nedostatek mobiliáře (odpadkové 

koše) 
- Povrchy cest jsou poškozené 

(zvedlé kořeny) 

- Na Městské hoře existují místa, kde 
se scházejí „individua” 

- Nebezpečné cesty
- Bezpečnost



„Co jsou podle Vás problémy Městské hory?”

Vybrané citace

● „U klouzačky nejsou cesty. Jsou tam jen vyšlapané cesty.“ 

● „Na západní straně se vbíhá přímo do silnice, ani přechod tam není.“ 

● „Je potřeba posílit ostrahu. My jsme měly i nešťastnou zkušenost, že někdo nám vlezl na pozemek. Partička tam 

popíjela, ale pak narazila na část naší rodiny a rozkřiklo se, že to není tak opuštěné. Ale máme za sebou 

zkušenost, že jsme tam nacházely nedopalky a že tam někdo chodil přespávat. V našich silách není to ohlídat. 

Tak jsme tam jednou nechaly vzkaz, že pokud nechce mít problémy, ať po sobě uklízí.”



„Jaká je podle Vás dostupnost / přístupnost Městské hory?” - podněty účastníků

- Povrchy cest jsou poškozené (zvedlé kořeny)
- Chybí výraznější označení zákazu vjezdu 
- Nebezpečné vyšlapané cesty, které míří do silnice
- Chybí oddělená dopravní/obslužní cesta 



„Jaká je podle Vás dostupnost / přístupnost Městské hory?”

Vybrané citace

● „Trápí nás příjezd kolem medvědária. Je tam závora, my máme vzhledem k našemu vlastnictví klíče a máme 

povolenky vždy na rok na průjezd na SPZky. To je nějaká obtíž, ale respektujeme to, protože chápeme, že 

Městská hora je Městská hora a je to živé a město tu potřebu má.“

● „Prvotně byl příjezd zezadu, to tam ještě jezdily vozy s uhlím. My se domníváme, že pokud dojde k revitalizaci,  

budou oddělené dopravy. A to prosíme, aby bylo zváženo, protože Městská hora má i obsluhu, je třeba oddělit 

rekreační dopravu od té provozní. Oddělit od té naší a té skautské – skauti mají také dopravu. Potíž té zadní 

cesty (ze Sadové ulice) je, že je mnohem hůře schůdná.“



„Jaká je podle Vás dostupnost / přístupnost Městské hory?”

Vybrané citace

● „I když nemáme velká auta, tak v té hlavní cestě je hrozně lidí a vytváří to řadu nebezpečných situací, chodí tam 

maminky s kočárky a podobně.“

 

● „Cizinci, kteří zajedou do Berouna, mají pocit, že můžou autem vyjet až nahoru. Značku přehlédnou, stálo by to 

za řešení – výrazněji zdůraznit zákaz vjezdu.“ 



Potenciál Městské hory - „Jaké úpravy či nové prvky byste uvítali?”
- podněty účastníků

- Doplnění mobiliáře (odpadkové koše, lavičky, osvětlení)
- Plán udržitelné výsadby
- Vegetačně klimatická naučná stezka
- Podpora zvířat a divoké zeleně
- Řešení parkování (společně s poliklinikou)
- Posílení ostrahy



„Jaké úpravy či nové prvky byste uvítali?”
Vybrané citace

● „Doplnit lavičky a možná trochu rozšířit osvětlení, ale jinak bych ji nechal tak, jak je.“

● „Hezčí osvětlení – takové, co svítí dolu a má spektrum. Nepotřebujeme osvětlovat horu, ale dolu.“ 

● „Mně tam chybí, a to bych čekala od soutěže, že to zodpoví, plán udržitelnosti výsadby. Pláně a stráně tím trpí. 

Je třeba řešit udržitelnost vegetace a adaptace na klimatickou změnu, a to včetně plánu údržby. Teď tam chodí 

jen řezat a sekat, ale hora je opravdu ohrožená suchem, protože tam neteče voda a hora je závislá jen na tom, 

co tam naprší.“ 

● „Tady v údolí byla stezka naučná zaměřená na vegetaci, ptáky a trilobity. Klimatická zaměřená na kulturní zeleň 

vůbec není.“



„Jaké úpravy či nové prvky byste uvítali?”
Vybrané citace

● „Kdyby hora obsahovala prvky pro život zvířat – budky a podobně. Nás by to moc těšilo. Posílit tu divokou zeleň.“

● „Vzhledem k tomu, že Městská hora je opravdu oblíbená a je to magnet pro mimoberounské, tak řešit v 

návaznosti někde v blízkosti parkoviště. Třeba nějak na střídačku s poliklinikou.“

● „Mně vždy přišla škoda, že jakmile se tam udělá něco nového, lavička atp., tak se to okamžitě zničí. Funguje to 

jak magnet. Takže hlavně posílit ostrahu.“ 

● „Návrh by měl mít plán údržby, co to vyžaduje.“



Práce s mapou



Označená místa na mapě s komentářem 

1/ Nová oddělená cesta - dopravní, obslužná

2/ Nedostatek mobiliáře

3/ Přidat odpadkové koše

4/ Povrchy cest jsou poškozené (zvedané 
kořeny

5/ Problematické místo (kde se schází 
nepřizpůsobiví)

6/ Potřeba výraznějšího označení zákazu 
vjezdu 

7/ Nebezpečná cesta (ideálně vytvořit 
chodník)

1/ 

3/ 4/ 5/ 

6/ 

7/ 

4/ 
2/ 



Fotodokumentace



Poděkování

Děkujeme Vám za účast v celém participativním procesu. Získali jsme od Vás hodnotná data, která poslouží 
jako podklad pro tvorbu zadání architektonické soutěže na revitalizaci Městské hory.

Další informace a výstupy najdete na www.mestskahoraberoun.cityupgrade.cz 

Děkujeme Vám kladnou odezvu a budeme se snažit dále naplňovat Vaše očekávání.

http://www.mestskahoraberoun.cityupgrade.cz


info@participationfactory.com
Participation Factory, s.r.o.

          

mailto:info@participationfactory.com

